Přeskočit na obsah

	
		
			
				

	
	

Hlavní menu
	
	


				
		

	
	Hlavní menu

	přesunout do postranního panelu
	skrýt



	

	
		Navigace
	

	
		
			Hlavní strana
	Náhodné dílo
	Náhodný autor
	Nápověda


		
	




	
	

	
		Komunita
	

	
		
			Portál Wikizdrojů
	U pramene (diskuse komunity)
	Externí oznámení
	Poslední změny
	Podpořte Wikizdroje
	Komunikační kanál IRC


		
	







				


	




		
			

	[image: ]
	
		[image: Wikizdroje]
	


		

		
			

	

Hledat
	
	
		
			
				
					
						
						
					

					
				

				Hledat
			

		

	




			
	
	

	
		
		

		
	




	

	
		
		

		
	




	
		
		
	
	

	
		
		

		
	




	

	
		
			Vytvoření účtu

	Přihlášení



		
	




	

	

	
	

Osobní nástroje
	
	


		

	
		
			 Vytvoření účtu
	 Přihlášení


		
	





	
		Stránky pro odhlášené editory dozvědět se více
	

	
		
			Příspěvky
	Diskuse


		
	




	
	






		

	



	
		
			


		

		
			
		
			
				
				
				

		
		

	

	
				
					
					
	
	Obsah

	přesunout do postranního panelu
	skrýt




		
			
				Začátek

			
		
	
		
			
			1Vzdání díků za požehnání králi prokázané a prosba za vítězství.

		
		
		

	





					

		
			

		

		
			
				
					
						

	
	

Přepnout obsah
	
	


							
			

		
	




					
					Stránka:Sedláček, Jaroslav - Výklad posvátných žalmů I.pdf/219

							

	
	

Přidat jazyky
	
	

		
			
			

			

		


	




				
					
						
							
								

	
		
			Stránka
	Diskuse
	Soubor
	Index


		
	




								

	
	čeština
	
	


					

	
		
		

		
	




				
	




							
						

						
							
								

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	




							
				
							
								

	
	Nástroje
	
	


									
						

	
	Nástroje

	přesunout do postranního panelu
	skrýt



	

	
		Akce
	

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	





	
		Obecné
	

	
		
			Odkazuje sem
	Související změny
	Načíst soubor
	Speciální stránky
	Trvalý odkaz
	Informace o stránce
	Citovat stránku
	Získat zkrácené URL
	Stáhnout QR kód


		
	





	
		Tisk/export
	

	
		
			Verze k tisku
	Stáhnout jako EPUB
	Stáhnout jako MOBI
	Stáhnout jako PDF
	Jiné formáty


		
	







									

				
	




							
						

					

				

				
					
						
							
				
							

		
						
						
					

				

				
					
							
		


						Z Wikizdrojů, volně dostupné knihovny

					

					


					
					
					Tato stránka nebyla zkontrolována
šením, útrapami a jinak zahubiti se snaží. V hodinkách o Božím Těle obracíme prosby a přání 19. ž. k Nejsvětějšímu, aby se nám s nového Sionu dostalo pomoci a ochrany. Kdykoliv pomoci Boží potřebujeme, můžeme o ni slovy žalmu prositi; církev tak ustanovila pro návštěvu nemocných a k průvodu za příčinou nějaké rány neb soužení. »Salvum fac regem« modlíme se i za světskou vrchnost.



20. žalm. (H. 21.)


Vzdání díků za požehnání králi prokázané a prosba za vítězství.

Jako v předešlém žalmu, tak mluví i vtomto ž. shromáždění věřících. Vzdává díky Bohu za to, že udělil králi život, slávu, radost (2—8); prosí a předvídá, jak ztrestá král své nepřátele a jak nad nimi zvítězí (9—14).

Žalmista mluví o králi ve třetí osobě, ve verši 14. mluví ve jménu shromáždění v množném čísle. Není to tedy prosba krále, ale jeho lidu. Nadpis jmenuje opět Davida pisatelem. Mohl on psáti pro lid tento zpěv o své osobě? Nemožným to není; když se David tak o zpěv staral, mohl složiti pro bohoslužbu i modlitbu za sebe a za požehnání a vítězství králi. Králem, o němž jest v žalmu řeč, jest David; život a požehnání na věky trvající (dle v. 5. a 7.) příslíbeno podobnými slovy i Davidovi v 2. Kr. 7.13. Ovšem že bylo toto věčné kralování předpověděno Davidovi toliko v budoucím Messiáši, který vyjde z jeho rodu. Když viděl lid, jak pomáhá a žehná Hospodin Davidovi, vzpomněl i toho, že mu bylo dáno messianské přislíbení; proto lze v. 5. a 7. o Messiáši vykládati. Výlučně ale nelze, jak činí aram. targum, celý žalm přímo messianským nazvati. Jarkhi dí: »Naši učitelové tuto báseň o králi Messiáši vykládají, ale pro křesťany, kteří ji nepříznivě obracejí, jest lépe ji o Davidovi vykládati.«

Theodor z Mopsvestie mínil, že jest v žalmu řeč o Ezechiášovi, Cheyne uvádí 1 Mak. 13.42—52, aby ukázal,
že mluví žalm o makk. Šimonovi. Žalm snad byl později
zpíván v ty dny, když byl král nastolen a korunován,
původem ale výroční korunovační písní není. Ti kdož vy-










[image: ]

[image: ]

Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:Sedláček,_Jaroslav_-_Výklad_posvátných_žalmů_I.pdf/219&oldid=259594“


					Kategorie: 	Korektura:Nebylo zkontrolováno




				

			
			
		

		
			

		 Stránka byla naposledy editována 19. 1. 2021 v 14:13.
	Text je dostupný pod licencí Creative Commons Uveďte původ – Zachovejte licenci, případně za dalších podmínek. Podrobnosti naleznete na stránce Podmínky užití.



		Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Mobilní verze



		[image: Wikimedia Foundation]
	[image: Powered by MediaWiki]





		

	
 

 

		
		

Přepnout omezenou šířku obsahu







